ДУМА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

(пятый созыв)

ПРОТОКОЛ №6
заседания  постоянной депутатской комиссии
по бюджету, налогам и финансам

 23  сентября 2014 года

г.Нижневартовск

Председательствовал: Н.В. Зяблицкая – заместитель председателя постоянной депутатской комиссии по бюджету, налогам и финансам
Присутствовали депутаты комиссии:
	1.
	Гасымова Галина Александровна
	депутат по избирательному округу
	№ 3

	2.
	Титова Светлана Викторовна
	депутат по избирательному округу
	№ 4

	3.
	Лариков Павел Анатольевич
	депутат по избирательному округу
	№10

	4.
	Сатинов Алексей Владимирович
	депутат по избирательному округу
	№12

	5.
	Дольников Леонид Александрович
	депутат по избирательному округу
	№13

	6.
	Курушин Александр Викторович
	депутат по избирательному округу
	№14

	7.
	Никандров Вадим Евгеньевич
	депутат по избирательному округу
	№ 20

	8.
	Зяблицкая Наталья Викторовна
	депутат по избирательному округу
	№ 23

Отсутствовали депутаты комиссии: Золотухина С.В., Власов А.В., Книжников Н.Н., Яровой Н.А.
Приглашенные:

Глава города

Клец М.В.

Депутаты Думы города

Чабанец Л.П.

Землянкин С.Ф.
Жигалов С.Н.

Карпов А.Н.

Галеев Ф.Х.
Глава администрации города

Бадина А.А.

Суханова С.П.

председатель Счётной палаты города

Волкова Т.Н.

старший помощник прокурора города
Сазонова О.В.                директор департамента финансов администрации города

Крутовцов А.А.

начальник юридического управления администрации

города

Тихонов В.В.

директор департамента муниципальной
собственности

и земельных ресурсов администрации
города
Тумбинская Л.М.

директор департамента экономики администрации

города
Колтунова Е.А.

исполняющий обязанности начальника управления по

потребительскому рынку администрации города
Ващук Н.И.

начальник управления по вопросам муниципальной

службы и кадров администрации города

СЛУШАЛИ:  О проекте повестки дня  заседания постоянной депутатской комиссии по бюджету, налогам и финансам.

РЕШИЛИ: Принять следующую повестку дня заседания постоянной депутатской комиссии по бюджету, налогам и финансам:
ПОВЕСТКА ДНЯ

	1.
	О внесении изменений в решение Думы города от 29.11.2013 №483            "О бюджете города Нижневартовска на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов".

 Докладчик: Сазонова Ольга Викторовна, заместитель главы администрации города, директор департамента финансов.

	2.
	О внесении изменений в решение Думы города от 23.10.2009 №645            "О земельном налоге".

Докладчик: Сазонова Ольга Викторовна, заместитель главы администрации города, директор департамента финансов.

	3.
	О внесении изменений в решение Думы города от 25.10.2005 №532           "О налоге на имущество физических лиц".

Докладчик: Сазонова Ольга Викторовна, заместитель главы администрации города, директор департамента финансов.

	4.
	О гарантиях и компенсациях лицам, работающим в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях города Нижневартовска.

Докладчик: Сазонова Ольга Викторовна, заместитель главы администрации города, директор департамента финансов.

	5.
	Об одобрении внесения изменения в муниципальную программу "Повышение эффективности расходов бюджета города Нижневартовска на период до 2014 года".

Докладчик: Сазонова Ольга Викторовна, заместитель главы администрации города, директор департамента финансов.

	6.
	О внесении изменения в приложение к решению Думы города                            от 16.09.2011 №83 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе                в городе Нижневартовске".

Докладчик: Сазонова Ольга Викторовна, заместитель главы администрации города, директор департамента финансов.

	7.
	О внесении изменений в Программу приватизации муниципального имущества в городе Нижневартовске на 2014 год и плановый период 2015 - 2016 годов, утвержденную решением Думы города от 29.11.2013 №492.

Докладчик: Тихонов Василий Владимирович, директор департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города.

	8.
	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска                     от 24.02.2012 №171 "О платежах в бюджет города части прибыли от использования муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий".

Докладчик: Тихонов Василий Владимирович, директор департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города.

	9.
	О порядке определения цены земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования город Нижневартовск, и их оплаты.

Докладчик: Тихонов Василий Владимирович, директор департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города.

	10.
	О внесении изменений в приложение к решению Думы города от 20.02.2004 №339 "О постоянно действующей муниципальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений".
Докладчик: Тумбинская Любовь Михайловна, директор департамента экономики администрации города.

	11.
	О внесении изменений в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502.

Докладчик: Крутовцов Александр Алексеевич, начальник юридического управления администрации города.

	12.
	О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы города       "О внесении изменений в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502".

Докладчик: Крутовцов Александр Алексеевич, начальник юридического управления администрации города.

	13.
	Об одобрении внесения изменений в муниципальную программу "Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска на 2011-2015 годы".

Докладчик: Колтунова Елена Анатольевна, исполняющий обязанности начальника управления по потребительскому рынку администрации города.

	14.
	Об одобрении внесения изменений в муниципальную программу "Развитие агропромышленного комплекса на территории города Нижневартовска на 2013-2015 годы".

Докладчик: Колтунова Елена Анатольевна, исполняющий обязанности начальника управления по потребительскому рынку администрации города.

	15.
	Об отмене решения Думы города от 19.12.2005 №595 "Об определении мест общественного питания, в которых не разрешаются розничная продажа, в том числе в розлив, и потребление (распитие) пива и напитков, изготавливаемых на его основе, на территории города Нижневартовска".

Докладчик: Колтунова Елена Анатольевна, исполняющий обязанности начальника управления по потребительскому рынку администрации города.

	16.
	Об одобрении внесения изменений в муниципальную программу "Развитие муниципальной службы в администрации города Нижневартовска на 2013-2015 годы".

Докладчик: Ващук Наталья Ивановна, начальник управления по вопросам муниципальной службы и кадров администрации города.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ ПО ПОВЕСТКЕ ДНЯ
Всего депутатов: 8
«ЗА» единогласно                                повестка дня утверждена
1.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Думы города от 29.11.2013 №483  "О бюджете города Нижневартовска на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов".

Докладывала: Сазонова Ольга Викторовна, заместитель главы администрации города, директор департамента финансов.
РЕШИЛИ:  Рекомендовать Думе города внести изменения в решение Думы города от 29.11.2013 №483  "О бюджете города Нижневартовска на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов".

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ
Всего депутатов: 8
«ЗА» единогласно                                      решение принято
2.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Думы города от 23.10.2009 №645  "О земельном налоге".
Докладывала: Сазонова Ольга Викторовна, заместитель главы администрации города, директор департамента финансов.
Вопрос обсуждали: Жигалов С.Н., Никандров В.Е., Сазонова О.В., Карпов А.Н., Титова С.В., Лариков П.А., Курушин А.В., Бадина А.А., Галеев Ф.Х.

Никандров В.Е., Карпов А.Н., Титова С.В., Лариков, П.А., Курушин А.В., Галеев Ф.Х. Предложили перенести рассмотрение вопроса на следующее заседание Думы города (октябрь месяц текущего года), для доработки.

Лариков П.А. Предложил рассмотреть вопрос совместно с представителями  малого и среднего бизнеса в городе Нижневартовске.

Зяблицкая Н.В. Предложила принять решение об утверждении проекта либо переносе даты его рассмотрения путем голосования.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города перенести рассмотрение вопроса о внесении изменений в решение Думы города от 23.10.2009 №645  "О земельном налоге" на очередное заседание Думы города (октябрь текущего года) для доработки.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 8
«ЗА»-6,  «Против»-0, «Воздержались»-2(Зяблицкая Н.В., Сатинов А.В.)                                    решение принято
3.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Думы города от 25.10.2005 №532  "О налоге на имущество физических лиц".

Докладывала: Сазонова Ольга Викторовна, заместитель главы администрации города, директор департамента финансов
Вопрос обсуждали: Карпов А.Н., Бадина А.А., Землянкин С.Ф.

Землянкин С.Ф. В целях сокращения объемов выпадающих доходов бюджета города Нижневартовска по налогу на имущество физических лиц (отсутствие налогооблагаемой базы по объектам недвижимости, введенным в эксплуатацию с 01.01.2013 года) предложил  депутатам Думы города Нижневартовска выйти в Думу Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с законодательной инициативой по вопросу введения новой методики и порядка расчета инвентаризационной стоимости объектов недвижимости, являющейся налогооблагаемой базой для исчисления налога на имущество физических лиц.

Зяблицкая Н.В. Предложила:
1. Одобрить представленный проект решения Думы о внесении изменений в решение Думы города от 25.10.2005 №532  "О налоге на имущество физических лиц".

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать Думе  города внести изменения в решение Думы города от 25.10.2005 №532  "О налоге на имущество физических лиц".

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 8
«ЗА» единогласно                                      решение принято
2. Предложение депутата Думы города СФ. Землянкина по вопросу введения новой методики и порядка расчета инвентаризационной стоимости объектов недвижимости, являющейся налогооблагаемой базой для исчисления налога на имущество физических лиц вынести на рассмотрение заседания Думы города 26 сентября 2014 года.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 8
«ЗА» единогласно                                      предложение принято
4.СЛУШАЛИ:  О гарантиях и компенсациях лицам, работающим в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях города Нижневартовска.

Докладывала: Сазонова Ольга Викторовна, заместитель главы администрации города, директор департамента финансов
Клец М.В. Обратил внимание на необходимость дополнить п.2 проекта словами «правовыми актами главы города», в части установления  размера, порядка и условий предоставления гарантий и компенсаций, предусмотренных подпунктами 1.3 - 1.5 пункта 1 решения.
РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе  города установить гарантии и компенсации лицам, работающим в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях города Нижневартовска, с учетом вышеуказанного дополнения.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 8
«ЗА» единогласно                                      решение принято
5.СЛУШАЛИ: Об одобрении внесения изменения в муниципальную программу "Повышение эффективности расходов бюджета города Нижневартовска на период до 2014 года".

Докладывала: Сазонова Ольга Викторовна, заместитель главы администрации города, директор департамента финансов
РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города одобрить  внести изменения в муниципальную программу "Повышение эффективности расходов бюджета города Нижневартовска на период до 2014 года".

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 8
«ЗА» единогласно                                      решение принято
6.СЛУШАЛИ:  О внесении изменения в приложение к решению Думы города                            от 16.09.2011 №83 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе                в городе Нижневартовске".

Докладывала: Сазонова Ольга Викторовна, заместитель главы администрации города, директор департамента финансов
РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе  города внести изменения в приложение к решению Думы города от 16.09.2011 №83 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе  в городе Нижневартовске".

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 8
«ЗА» единогласно                                      решение принято
7.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в Программу приватизации муниципального имущества в городе Нижневартовске на 2014 год и плановый период 2015 - 2016 годов, утвержденную решением Думы города от 29.11.2013 №492.

Докладывал: Тихонов Василий Владимирович, директор департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе  города внести изменения в Программу приватизации муниципального имущества в городе Нижневартовске на 2014 год и плановый период 2015 - 2016 годов, утвержденную решением Думы города от 29.11.2013 №492.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 8
«ЗА» единогласно                                      решение принято
8.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска                     от 24.02.2012 №171 "О платежах в бюджет города части прибыли от использования муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий".

Докладывал: Тихонов Василий Владимирович, директор департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе  города внести изменения в  решение Думы города Нижневартовска  от 24.02.2012 №171 "О платежах в бюджет города части прибыли от использования муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий".

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 8
«ЗА» единогласно                                      решение принято
9.СЛУШАЛИ: О порядке определения цены земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования город Нижневартовск, и их оплаты.

Докладывал: Тихонов Василий Владимирович, директор департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе  города утвердить порядок определения цены земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования город Нижневартовск, и их оплаты.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 8
«ЗА» единогласно                                      решение принято
10.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в приложение к решению Думы города от 20.02.2004 №339 "О постоянно действующей муниципальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений".
Докладывала: Тумбинская Любовь Михайловна, директор департамента экономики администрации города.
РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе  города внести изменения в приложение к решению Думы города от 20.02.2004 №339 "О постоянно действующей муниципальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 8
«ЗА» единогласно                                      решение принято
11.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502.

Докладывал: Крутовцов Александр Алексеевич, начальник юридического управления администрации города.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе  города внести изменения в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 8
«ЗА» единогласно                                      решение принято
12.СЛУШАЛИ: О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы города "О внесении изменений в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502".

Докладывал: Крутовцов Александр Алексеевич, начальник юридического управления администрации города.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе  города назначить публичные слушания по проекту решения Думы города "О внесении изменений в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502".
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 8
«ЗА» единогласно                                      решение принято
13.СЛУШАЛИ: Об одобрении внесения изменений в муниципальную программу "Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска на 2011-2015 годы".

Докладывала: Колтунова Елена Анатольевна, исполняющий обязанности начальника управления по потребительскому рынку администрации города.
РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе  города одобрить внесение изменений в муниципальную программу "Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска на 2011-2015 годы".
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 8
«ЗА» единогласно                                      решение принято
14.СЛУШАЛИ: Об одобрении внесения изменений в муниципальную программу "Развитие агропромышленного комплекса на территории города Нижневартовска на 2013-2015 годы".

Докладывала: Колтунова Елена Анатольевна, исполняющий обязанности начальника управления по потребительскому рынку администрации города.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе  города одобрить внесение изменений в муниципальную программу "Развитие агропромышленного комплекса на территории города Нижневартовска на 2013-2015 годы".
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 8
«ЗА» единогласно                                      решение принято
15.СЛУШАЛИ: Об отмене решения Думы города от 19.12.2005 №595 "Об определении мест общественного питания, в которых не разрешаются розничная продажа, в том числе в розлив, и потребление (распитие) пива и напитков, изготавливаемых на его основе, на территории города Нижневартовска".
Докладывала: Колтунова Елена Анатольевна, исполняющий обязанности начальника управления по потребительскому рынку администрации города.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе  города отменить решение Думы города от 19.12.2005 №595 "Об определении мест общественного питания, в которых не разрешаются розничная продажа, в том числе в розлив, и потребление (распитие) пива и напитков, изготавливаемых на его основе, на территории города Нижневартовска".
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 8
«ЗА» единогласно                                      решение принято
16.СЛУШАЛИ: Об одобрении внесения изменений в муниципальную программу "Развитие муниципальной службы в администрации города Нижневартовска на 2013-2015 годы".

Докладывала: Ващук Наталья Ивановна, начальник управления по вопросам муниципальной службы и кадров администрации города.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе  города одобрить внесение изменений в муниципальную программу "Развитие муниципальной службы в администрации города Нижневартовска на 2013-2015 годы".

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 8
«ЗА» единогласно                                      решение принято
17.СЛУШАЛИ: О согласовании полной или частичной замены дотации дополнительным нормативом отчислений в бюджет города от налога на доходы физических лиц.

Сазонова О.В. Предложила принять решение данного вопроса путем заочного голосования, поскольку на данный момент округом не предоставлена методика нового расчета дотации.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 8
«ЗА» единогласно                                      предложение принято
Заместитель председателя ПДК

по бюджету, налогам и финансам

                  Н.В. Зяблицкая
Исполнитель:

исполняющий обязанности
начальника организационного отдела

Думы города Нижневартовска

Сиразева Гузель Данировна

тел.: 8(3466) 24 21 46 (2334)
PAGE
9